Dalam sejarah Islam, ulama dan ilmuwan bahkan saling

bekerja sama dalam membangun peradaban Islam. Bukti peradaban

tersebut terlihat dengan lahirnya sejumlah pemikiran-pemikiran yang

brillian serta karya-karya yang cemerlang dalam berbagai disiplin ilmu,

misalnya tokoh dalam bidang fikih seperti Imam Syafi'i (w. 204H/820M),

Ahmad Ibn Hanbal (w. 241H/855M).65

Dengan demikian disimpulkan bahwa ulama adalah orang yang

memahami kitab suci al-Quran dengan baik, atau memahami Al-Qur'an

dan ilmu tentang alam dengan baik, kemudian pemahaman tersebut

menjadikannya senantiasa takut dan tunduk kepada Allah yang kemudian

menimbulkan kebiasaan ibadah dan akhlak yang baik dalam